<sup>29</sup> *ST* I, q. 109, a. 3, co. “Perversitas autem Daemonum hoc habet, quod unus alium non intendit ordinare ad Deum, sed magis ab ordine divino abducere. Et ideo unus Daemon alium non illuminat; sed unus alii suum conceptum per modum locutionis intimare potest.”

<sup>30</sup> *ST* I, q. 109, a. 3, co. “Respondeo dicendum quod in Daemonibus non potest esse illuminatio proprie. Dictum est enim supra quod illuminatio proprie est manifestatio veritatis, secundum quod habet ordinem ad Deum, qui illuminat omnem intellectum. Alia autem manifestatio veritatis potest esse locutio; sicut cum unus Angelus alteri suum conceptum manifestat.”

sentido de verdad da lugar a formas de tiranía<sup>31</sup>. El gobierno de los demonios recibe el calificativo de *natural*, así como lo recibe el gobierno entre las cosas corporales<sup>32</sup>. Es natural que lo inferior obedezca, incluso libremente, a lo superior, como ocurre entre los hombres que, para dañar más, se someten a otros que ven superiores<sup>33</sup>, pues son éstos los que pueden dirigir la ejecución de cosas máximamente peores<sup>34</sup>. La descripción del gobierno entre demonios es el ejercicio del gobierno opuesto al que ordena al fin y por ello tiene un efecto disgregador. Pero incluso en el peor de los gobiernos – éste que máximamente se aleja del fin- se ejerce a través de locuciones<sup>35</sup>. La ordenación, a pesar de ejercerse para el desorden, no deja de consistir en un acto de la razón que intima, que habla al

---

<sup>31</sup> El vínculo entre relativismo moral y la tiranía se ha advertido por muchos autores, para un planteamiento sobre el particular cfr. González, A. M., *Moral, razón y naturaleza: Una investigación sobre Tomás de Aquino*, Pamplona, Eunsa, 2006, pp. 18-20.

<sup>32</sup> ST I q. 109, a. 2, co. “Respondeo dicendum quod, cum actio sequatur naturam rei, quorumcumque naturae sunt ordinatae, oportet quod etiam actiones sub invicem ordinentur. Sicut patet in rebus corporalibus, quia enim inferiora corpora naturali ordine sunt infra corpora caelestia actiones et motus eorum subduntur actionibus et motibus caelestium corporum. Manifestum est autem ex praemissis quod Daemonum quidam naturali ordine sub aliis constituuntur. Unde et actiones eorum sub actionibus superiorum sunt. Et hoc est quod rationem praelationis facit, ut scilicet actio subditi subdatur actioni praelati.”

<sup>33</sup> ST I, q. 109, a. 2, ad 2 “Ad secundum dicendum quod concordia Daemonum, qua quidam aliis obediunt, non est ex amicitia quam inter se habeant; sed ex communi nequitia, qua homines odiunt, et Dei iustitiae repugnant. Est enim proprium hominum impiorum, ut eis se adiungant et subiiciant, ad propriam nequitiam exequendam, quos potiores viribus vident.”